
  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   
«Вознесеновская средняя общеобразовательная школа» 

 

 
 

 О введении ФОП НОО, ООО и СОО  
и создании рабочей группы 
 

               На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов 
Министерства просвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования», 
от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы основного общего образования», от 23.11.2022 г. № 1014 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 
образования», В соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12.08.2022  № 732 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования», информационно-разъяснительным письмом об основных 
изменениях, внесенных в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования Департамента государственной 
политики и управления в сфере общего образования Министерства 
просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-1889,  на 
основании  приказа Министерства образования Белгородской области от 17 
апреля 2023 года №1222 «Об организации работы по введению федеральных 
основных общеобразовательных программ», в целях организации работы по 
введению федеральных общеобразовательных программ», создания условий, 
обеспечивающих достижение ориентиров, направленных на обновление 
содержания образования, особенностей организации образовательной 
деятельности при его реализации и перспектив их учета при организации 
образовательного процесса в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП 
СОО 
         ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.  Назначить координатором по вопросам введения и реализации ФОП НОО  

ФГОС СОО, ФОП ООО, ФОП СОО заместителя директора Рудникову С.Г. 

2.  Назначить координатором по вопросам введения и реализации внеурочной 

деятельности, заместителя директора Соколову С.Ю.  

3. Утвердить План работы (дорожная карта), обеспечивающий 

сопровождение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС 

СОО, ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО согласно приложению 1. 

4. Заместителям директора: Рудниковой С.Г., Соколовой С.Ю.  обеспечить: 

4.1. организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, 

кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО, ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО до 30.08.2023 г. 

4.2. проведение анализа имеющихся условий и ресурсного обеспечения 

реализации ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, образовательной программы 

28 декабря  2022 г. 
Приказ 

№ 432 



СОО (в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО) до 30.08.2023 

г.,  

4.3. проведение мониторинга готовности педагогического коллектива к 

введению и реализации ФОП (приложение 2) 

4.4. изучение документов, инструктивно-методических писем, федерального 

и регионального, муниципального уровней, регламентирующих введение 

обновленного ФГОС СОО и применение ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО; 

4.5. прохождение курсов повышения квалификации педагогическим 

коллективом по обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО; 

4.6. приведение в соответствие с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования», ФОП НОО, ФОП ООО ФОП СОО основных образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  ОУ до 30.08.2023 г. 

4.7. провести родительские собрания с целью информирования родительской 

общественности о переходе на обучение по обновлённому ФГОС СОО, о 

применении ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО до 30.06.2023 года; 

4.8. утверждение и размещение на сайте  образовательного учреждения  ООП 

НОО, ООП ООО, ООП СОО до 01.09.2023 г. 

4.9. утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, 

учебным курсам, в том числе и внеурочной деятельности для 10-х классов на 

2023/2024 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

СОО. 

5. Утвердить следующий состав рабочей группы по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования и применению ФООП НОО, ООО, СОО с 01.09.2023 года: 

Руководитель рабочей группы -  Дюкарева А.В. , директор ОУ 

Члены рабочей группы: 

1.Рудникова С.Г., заместитель директора; 

2.Соколова С.Ю., заместитель директора; 

3. Конобеева В.С., педагог-психолог 

4. Сабаева С.А., социальный педагог 

5.Фарафонова О.М., учитель - логопед; 

6. Жучкова И.И., руководитель ММО гуманитарного цикла; 

7. Юдина Г.В. руководитель ММО учителей технологического цикла ; 

8. Медведева Е.В., руководитель ММО учителей начальных классов; 

9. Донцов О.Н., учитель физической культуры; 

10. Жукова Н.Д., учитель математики 

11. Петракова Е.Н., руководитель ШМО классных руководителей ; 

12  Захарьина Е.Ю., педагог-библиотекарь, 

6. Рабочей группе: 

-осуществлять свою деятельность  согласно  плану-графику, утвержденному 

настоящим приказом; 
-руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством и 



разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной 

власти субъектов РФ, Министерства образования Белгородской области,  

МКУ «Управления образования» Ивнянского района ; 
-при необходимости приглашать на заседания рабочей группы 

представителей, педагогического совета и иных органов управления ОУ; 
9.Утвердить Положение о рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО 

и СОО в соответствие с ФООП. 

 10. Утвердить план работы методических объединений МБОУ 

«Вознесеновская СОШ» с ориентацией на рассмотрение и методическую 

помощь педагогическим работникам в вопросах реализации ФОП 

(приложение 3).  

11.Заместителям директора: Рудниковой С.Г., Соколовой С.Ю. 

контролировать выполнения мероприятий по внедрению ФОП НОО, ООО и 

СОО, а также введение ФГОС СОО в МБОУ «Вознесеновская СОШ» в 

сроки, установленные  Дорожной картой. 

11.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Директор школы                        А.В. Дюкарева  

 


